
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

emessa in data 24.07.2019 N. 360/d/19 
 

Oggetto: Consolidamento argini in sponda sinistra idrografica Fiume Corno e sponda destra 
idrografica Fiume Ausa (CUP J51H11000030001 – commessa 1.067 – importo € 
900.000,00): adozione progetto definitivo 

 
L’anno duemiladiciannove, addì 24 del mese di luglio alle ore 10.30 presso la sede del Consorzio 
in Udine, in seguito a convocazione disposta con invito scritto dd. 17.07.2019 e relativo ordine 
del giorno inviato ai singoli componenti, si è riunita la Deputazione Amministrativa. 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
  PRESENTI ASSENTI 

CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  

VENIER ROMANO GIORGIO VICE PRESIDENTE X  

BETTO SIMONE CONSIGLIERE  X 

BIANCHINI GIANCARLO            “ X  

CANDOTTO LUCA            “  X 

FERESIN CARLO            “ X  

GIGANTE SIRIO            “  X 

GIOVANATTO DANIELE            “ X  

NATA GIANNI            “  X 

THURN VALSASSINA PHILIP            “  X 

ZANONE PIERFRANCO            “ X  

MIAN PALMINA RAPPRESENTANTE GIUNTA REGIONALE X  

LUNAZZI MARCO  PRESIDENTE REVISORI LEGALI  X 

GONANO ANTONIO  REVISORE LEGALE  X 

ZAMPAR ANDREA  REVISORE LEGALE  X 

 
Assistono alla seduta il dr. Armando Di Nardo Direttore Generale e Direttore dell’Area 
Amministrativa/ Segretario e il Direttore dell’Area Tecnica/Vice Segretario dr. ing. Stefano 
Bongiovanni. 
La sig.ra Rosanna Clocchiatti nella sua qualità di Presidente, constatato il numero legale degli 
intervenuti pone in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la Deputazione 
Amministrativa adotta la seguente deliberazione: 
  



 

 
LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
PREMESSO che con D.P.G.R. 0204/Pres.dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n°45 Di data 

05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02, è stato costituito il Consorzio di 
Bonifica Pianura Friulana; 

 
CONSIDERATO che il Consorzio è ente pubblico economico ai sensi della L.R. 28/02 e svolge 

attività nel settore della bonifica ed irrigazione quale strumento indispensabile alla difesa 
e conservazione del suolo, alla tutela delle risorse idriche, alla regolazione delle acque, 
alla salvaguardia dell’ambiente, del territorio agricolo e del paesaggio rurale così come 
previsto dalle vigenti leggi statali, regionali e dallo statuto consortile; 

 
PREMESSO altresì che con Decreto n°28 del 28 aprile 2017 (codice ISPRA n°UD002A/10) a firma 

del Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Commissario straordinario 
delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la 
Regione Friuli Venezia Giulia (art. 10 decreto legge 24 giugno 2014, n°91 convertito con 
modificazioni in legge 11 agosto 2014, n°116) sono stati affidati, in avvalimento, al 
Consorzio di Bonifica Pianura Friulana la progettazione e l’esecuzione, compreso l’appalto, 
dei lavori di “Consolidamento argini in sponda sinistra idrografica fiume Corno e sponda 
destra idrografica fiume Ausa” per l’importo di € 900.000,00; 

 
ATTESO che con provvedimento Presidenziale n°113/p/17 di data 05.05.2017 (ratificato con 

Deliberazione della deputazione amministrativa n°230/d/17 di data 17.05.2017) è stato 
approvato lo schema di convenzione di avvalimento fra il Commissario straordinario 
delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la 
Regione Friuli Venezia Giulia e il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana; 

 
RICHIAMATA la Convenzione di avvalimento di data 26 maggio 2017, fra il Commissario 

straordinario delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico per la Regione Friuli Venezia Giulia e il Consorzio di Bonifica Pianura 
Friulana, relativa ai lavori di “Consolidamento argini in sponda sinistra idrografica fiume 
Corno e sponda destra idrografica fiume Ausa” con la quale, all’Articolo 5, sono stati 
definiti gli impegni dell’Ente avvalso; 

 
PRESO ATTO che con provvedimento n°403/d/18 di data 10.09.2018 l’ing. Stefano Bongiovanni è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, in luogo 
dell’ing. Massimo Canali; 

 
RICHIAMATI l’Art.2 del sopracitato Decreto n°28 del 28 aprile 2017 che stabilisce che “Il 

Consorzio di Bonifica Pianura Friulana provvederà a predisporre un progetto generale che 
prenderà in considerazione tutti gli interventi necessari per la messa in sicurezza del 
corso d’acqua, anche al fine della verifica di assoggettabilità alla valutazione di impatto 
ambientale” e l’Art.3 del medesimo Decreto il quale prescrive che “Conclusa la fase di 
verifica di assoggettabilità riguardo il progetto generale, il Consorzio procederà alla 
redazione della progettazione definitiva dei lavori che saranno ritenuti prioritari e 
definiti di concerto con la Struttura commissariale, con particolare riguardo alla sicurezza 
delle zone urbanizzate, impegnando la somma di € 900.000,00 di cui dall’Accordo di 
programma per la quale è previsto l’accreditamento sulla contabilità speciale”; 

 
PRESO ATTO che con provvedimento della Deputazione Amministrativa n°363/d/17 di data 

14.09.2017 è stato affidato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese Studio Cappella 
S.r.l. con sede in Via Morelli n°41 a 34170 Gorizia GO (Capogruppo/mandatario), dott.geol. 
Enrico Marcato nato a Vicenza VI il 29/04/1969 con studio in viale Ortigara n°63 a 36100 
Vicenza VI (mandante), l’incarico per la progettazione e il coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione della commessa n°1067 “Consolidamento argini in sponda sinistra 
idrografica fiume Corno e sponda destra idrografica fiume Ausa”; 

 



 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana, con Verbale di Deliberazione della 
Deputazione Amministrativa n°215/d/18 di data 11.04.2018 ha approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica n°1067, datato 09.04.2018, dell’importo di € 900.000,00 
comprensivo di spese di amministrazione e di I.V.A., nel quale nel quadro generale delle 
lavorazioni sono state definite, in accordo con la Struttura commissariale, le opere 
prioritarie da realizzare nell’ambito dei lavori di “Consolidamento argini in sponda 
sinistra idrografica fiume Corno e sponda destra idrografica fiume Ausa”; 

 
VERIFICATO che la Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio del Friuli Venezia Giulia 

del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, con nota di data 06.03.2019 
n°3654 di protocollo, registrata in data 07.03.2019 al n°2169 del protocollo consorziale, ha 
dato esito alla “Verifica preventiva dell'interesse archeologico” attivata dal Consorzio ai 
sensi dell’art.25 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50; 

 
VISTO il progetto definitivo n°1067, datato 03.07.2019, relativo agli interventi di 

"Consolidamento argini in sponda sinistra idrografica fiume Corno e sponda destra 
idrografica fiume Ausa”, dell’importo di € 900.000,00, comprensivo di spese di 
amministrazione e di I.V.A., a firma dello Studio Cappella S.r.l. da 34170 Gorizia (GO), il 
cui quadro economico viene di seguito riportato: 

 
A) LAVORI IN APPALTO    

 
A.1 Importo complessivo lavori    € 630.287,43 

 di cui     

 Intervento A   € 219.490,46  

 Intervento C.1   € 398.438,39  

 Intervento D.1   € --   

A.2 Costi della sicurezza 2,0% 
 

€ 12.358,58  

A.3 TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (A.1-A.2) € 617.928,85  
      

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE   

B.1 espropri, occupazioni (IVA compresa)  € 1.000,00  

B.2 IVA (su A+B.5.1+B.6) 22,00%  € 149.336,92  

B.3 Imprevisti ed arrotondamenti 3,78%  € 23.837,58  

B.4 rilievi ed indagini   € 27.415,60  

 
prove penetrometriche statiche (studio Rigo 
Perricone) € 1.991,04 

  

 indagini magnetometriche (Helicoprion S.r.l.) € 8.052,00   

 carotaggi (GeoAlpina)  € 4.849,50   

 letture carotaggi archeo (Cora)  € 2.074,00   

 analisi terre di scavo (Leochimica)  € 4.959,06   

 analisi a fiume  € 5.490,00   

B.5 Spese generali e tecniche     

B.5.1 Progettazione, Direzione lavori, Collaudo  € 48.516,73  

 Progettazione  € 19.991,73   

 Direzione lavori, Collaudo  € 28.525,00   

B.5.2 accantonamento ente avvalso 1,8%  € 11.345,17  

B.5.3 
accantonamento struttura 
commissariale 0,2%  € 1.260,57 

 

B.6 attività amministrative e di verifica   € 6.500,00  

B.7 pubblicità (IVA compresa)   € 500,00  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 269.712,57 € 269.712,57 

 
 

    

C) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO    € 900.000,00 

 



 

RICORDATA la competenza della Deputazione Amministrativa sugli atti, ai sensi dell’articolo 14, 
comma 3, lettera m) dello Statuto, che dispone: “Spetta in particolare alla Deputazione: 
m) deliberare su quanto connesso, inerente e conseguente ai progetti generali, a quelli 
esecutivi ed alle perizie di variante e suppletive, nonché deliberare in merito 
all'aggiudicazione definitiva degli appalti”; 

 
VISTO l’art. 14 comma 3 lett. m) dello Statuto consortile; 
 
all’unanimità dei voti, 

 
DELIBERA 

 
- di considerare le premesse di cui in narrativa parte integrante della presente deliberazione; 
 
- di adottare il progetto definitivo n°1067, datato 03.07.2019, relativo agli interventi di 

"Consolidamento argini in sponda sinistra idrografica fiume Corno e sponda destra 
idrografica fiume Ausa”, dell’importo di € 900.000,00, comprensivo di spese di 
amministrazione e di I.V.A., a firma dello Studio Cappella S.r.l. da 34170 Gorizia (GO), il cui 
quadro economico viene di seguito riportato: 

 
A) LAVORI IN APPALTO    

 
A.1 Importo complessivo lavori    € 630.287,43 

 di cui     

 Intervento A   € 219.490,46  

 Intervento C.1   € 398.438,39  

 Intervento D.1   € --   

A.2 Costi della sicurezza 2,0% 
 

€ 12.358,58  

A.3 TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (A.1-A.2) € 617.928,85  
      

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE   

B.1 espropri, occupazioni (IVA compresa)  € 1.000,00  

B.2 IVA (su A+B.5.1+B.6) 22,00%  € 149.336,92  

B.3 Imprevisti ed arrotondamenti 3,78%  € 23.837,58  

B.4 rilievi ed indagini   € 27.415,60  

 
prove penetrometriche statiche (studio Rigo 
Perricone) € 1.991,04 

  

 indagini magnetometriche (Helicoprion S.r.l.) € 8.052,00   

 carotaggi (GeoAlpina)  € 4.849,50   

 letture carotaggi archeo (Cora)  € 2.074,00   

 analisi terre di scavo (Leochimica)  € 4.959,06   

 analisi a fiume  € 5.490,00   

B.5 Spese generali e tecniche     

B.5.1 Progettazione, Direzione lavori, Collaudo  € 48.516,73  

 Progettazione  € 19.991,73   

 Direzione lavori, Collaudo  € 28.525,00   

B.5.2 accantonamento ente avvalso 1,8%  € 11.345,17  

B.5.3 
accantonamento struttura 
commissariale 0,2%  € 1.260,57 

 

B.6 attività amministrative e di verifica   € 6.500,00  

B.7 pubblicità (IVA compresa)   € 500,00  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 269.712,57 € 269.712,57 

 
 

    

C) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO    € 900.000,00 

 



 

- di dare avvio alle procedure inerenti l’acquisizione di tutti i pareri, le autorizzazioni ed i 
nulla-osta comunque denominati, necessari all’esecuzione dell’intervento. 

 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 f.to Armando Di Nardo f.to Rosanna Clocchiatti  



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 
28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR 
n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione: 
è stata affissa all’Albo consortile il 26.07.2019 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 5, 3° 
e 4° comma del Regolamento; 
è stata affissa all’Albo consortile il ……………………………… con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma del 
Regolamento; 
è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 02.08.2019; 
 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale attività 

produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo preventivo di 
legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli 
sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 
a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 
b) il conto consuntivo; 
c) lo statuto consortile; 
d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di società 

esterne; 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 (dr. Armando Di Nardo)  
 
 

ESECUTIVITA’ 

 
IL SEGRETARIO ATTESTA 

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 
28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR 
n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03.08.2019 
per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 
 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 
 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 
 
CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, 
cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta al Consorzio il 
……………… 
 IL SEGRETARIO 

 (dr. Armando Di Nardo) 

 
 

 
 


